L'argument *sed contra* se réfère à ce que « saint Grégoire de Nysse (ou plutôt Nemesius, dans le livre *De la nature de l'homme*, ch. XVI, XVII) et saint Jean Damascène (*de la Foi Orthodoxe*, liv. II, ch. XII), font de l'irascible et du concupiscible deux facultés distinctes qui divisent l'appétit sensible ».

Au corps de l'article, saint Thomas déclare que « l'appétit sensible est une faculté générique, appelée du nom de sensualité, mais que cette faculté générique se divise en deux puissances, formant les espèces de l'appétit sensible, qui sont l'irascible et le concupiscible. — Pour avoir la claire vue de cette proposition, ajoute le saint Docteur, il faut considérer que dans les choses naturelles corruptibles se doit trouver une inclination qui non seulement les porte à rechercher ce qui leur convient ou à fuir ce qui est nuisible, mais encore à résister aux agents contraires qui tendraient à les corrompre en empêchant ce qui leur convient et en fomentant ce qui leur nuit. C'est ainsi », dit saint Thomas, apportant l'exemple classique des anciens, « que le feu a une inclination naturelle, non pas seulement à quitter le lieu inférieur qui n'est pas le sien et à s'élever vers le lieu supérieur qui lui convient ; mais aussi », par la qualité active qui est en lui et que nous appelons la chaleur, « à repousser ce qui serait pour lui un obstacle ou voudrait le détruire ».

« Puis donc que l'appétit sensible est une inclination qui suit la perception sensible, comme l'appétit naturel est l'inclination qui suit la forme naturelle, il est nécessaire que dans la partie sensible se trouvent deux puissances appétitives : l'une, qui incline l'animal purement et simplement à rechercher ce qui plaît à

ses sens et à fuir ce qui leur est nuisible, laquelle puissance n'est autre que l'appétit concupiscible ; l'autre, qui fait que l'animal résiste à ce qui l'attaque en s'opposant à ce qui lui convient ou en lui imposant ce qui lui nuit ; et cette autre puissance est l'irascible : aussi bien lui assigne-t-on, comme objet, *ce qui est ardu*, car elle tend à triompher de tout ce qui est contraire et à l'abattre pour que l'animal domine seul ».

« Ces deux inclinations, remarque saint Thomas, ne peuvent pas se ramener à un seul et même principe ; car, parfois, l'animal se porte à des choses qui l'affligent, contrairement à l'inclination de l'appétit sensible, pour suivre l'inclination de l'irascible et combattre ce qui s'oppose à lui. De là vient aussi que les passions de l'irascible semblent s'opposer aux passions du concupiscible ; c'est ainsi que la convoitise ardente diminue la colère, et la colère ardente diminue la convoitise, dans la plupart des cas. Par là on voit que l'irascible est comme le soldat et le boulevard du concupiscible ; car il s'élève contre tout ce qui est un obstacle aux choses délectables que le concupiscible recherche, et contre ce qui inférerait des choses pénibles que le concupiscible repousse. C'est pour cela que toutes les passions de l'irascible ont leur point de départ dans les passions du concupiscible et se terminent à elles, comme la colère qui a pour cause une tristesse infligée et qui, procurant la vengeance, a pour terme la joie. C'est encore pour cela que les combats des animaux portent toujours sur les choses du concupiscible, savoir la nourriture ou l'union des sexes, comme il est dit au huitième livre de l'*Histoire des Animaux* » (ch. 1, n. 4).